苏建函质安〔2023〕173号
关于印发《江苏省建筑施工现场专职安全生产

管理人员安全日志（试行）》的通知
各设区市住房城乡建设局（建委），南通市市政园林局：

为进一步落实建筑施工企业安全生产主体责任，强化我省建筑施工现场专职安全生产管理人员履职尽责，切实提升施工现场本质安全水平，依据《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《江苏省安全生产条例》，结合我省实际，我厅组织编写了《江苏省建筑施工现场专职安全生产管理人员安全日志（试行）》（以下简称《安全日志》），现印发给你们，请按照要求认真抓好贯彻落实。

一、各地住房城乡建设主管部门要高度重视《安全日志》的落地落实，加强工作指导和宣传，督促建筑施工现场专职安全生产管理人员认真规范填写《安全日志》。

二、各地住房城乡建设主管部门要将《安全日志》落实情况作为安全监管的重要内容，重点检查施工现场专职安全生产管理人员配备和到岗履职情况，对长期脱离岗位、安全管理履职不力的，应责令施工企业予以更换。

三、全省所有在建项目自2023年5月1日起应严格执行《安全日志》制度。各地、各单位可以根据实际情况，对《安全日志》的内容进行优化和细化，鼓励施工企业使用信息化系统落实《安全日志》相关工作。施行过程中存在的问题和建议，请及时向我厅反馈。

联系人：张立轩  025-51868649
附件：《江苏省建筑施工现场专职安全生产管理人员安全日志（试行）》
江苏省住房和城乡建设厅
2023年4月21日

（此件公开发布）

附件
江苏省建筑施工现场专职安全生产管理人员安全日志

（试行）
日期：       年     月     日                                   天气状况：
	当日主要施工内容和安全活动

	填写内容说明：
1.当日主要施工部位和施工内容。

2.当日进场施工班组以及作业人数、作业人员变动情况等；当日使用机械设备名称、作业内容等。
3.当日现场实施的高处作业、安装拆除作业、动火作业、交叉施工作业、基坑开挖、有限空间作业等。
4.当日参加的安全活动情况（如项目部安全会议、监理组织的工地例会，安全教育培训、安全验收、安全交底，项目部组织的周检查、专项检查，公司、主管部门组织的检查，应急演练等活动）。

	项目
	检查记录

	施工现场安全生产日常检查情况
	填写内容说明：
1.检查各种临边防护是否及时安装到位。
2.检查当日实施作业的安全管控措施情况。
3.检查分包单位现场安全生产管理情况，抽查分包单位安全员持证上岗情况。
4.其他检查内容。

	机械设备及临时施工用电检查情况
	填写内容说明：
1.检查当日实施的机械设备安拆、加节时安全管控措施情况。
2.检查当日进行吊装作业时安全管控措施情况。
3.检查现场机械设施设备使用状态是否良好，设备检测、维保等是否按照计划实施。
4.检查当日现场使用的各种设备用电是否符合规范。
5.其他检查内容。

	现场作业人员违规违章行为纠正或查处情况
	填写内容说明：
1.抽查特种作业人员持证上岗情况。
2.对现场作业人员违规违章行为纠正或查处，记录违规违章人员姓名、违规违章行为、所在班组，时间地点等。
3.其他检查内容。

	危险性较大工程安全专项施工方案实施情况
	填写内容说明（根据当日实施的情况填写）：
1.记录当日危大工程名称作业内容、作业班组等。
2.检查施工现场危险区域是否设置安全警示标志，施工作业人员实名登记情况。
3.确认施工现场管理人员向作业人员进行安全技术交底情况（交底内容、交底人和接受交底人签字等）。
4.现场监督专项施工方案实施情况。
5.记录当日参加的危大工程验收名称和验收结果。
6.其他检查内容。

	当日检查需限期整改的安全隐患一览表
（项目安全隐患排查、处理实现信息化，记录可查询的，可不填写此表）

	序号
	部位
	安全隐患及处理措施(可加附件)
	限期整改
期限
	限期整改
责任人
	复核整改情况/复核日期

	1

	2

	3

	4

	5

	6

专职安全员签名：
备注：1.安全员按照项目安全工作分工范围，根据当日实施的作业内容，如实填写《安全日志》；
2.《安全日志》每周定期交项目部资料员归档。
3.对检查中发现的安全事故隐患，安全员应当立即处理；不能处理的，应当及时报告项目负责人和企业安全生产管理机构。

	江苏省住房和城乡建设厅办公室
2023年4月21日印发

江苏省住房和城乡建设厅

— 2 —

— 1 —